
ROMANIA
CONSILIUL LOCAL BUCU
JUDETUL IALOMITA

comuna Bucu, judetul Ialomita, str.Calea Bucuresti nr.101,e-mail primaria _bucu(yahoo.com, tel.0243/240352

HOTARARE
privind aprobarea asocierii unității administrativ-teritoriale Bucu cu unitățile administrativ-

teritoriale Scanteia, Cosambesti, Valea Ciorii, Marculesti si Gheorghe Lazar în vederea
constituirii Asociaţiei Dezvoltare Intercomunitară de utilități publice pentru serviciul de

alimentare cu gaze naturale „Lunca Ialomitei”

Consiliul Local Bucu, judetul Ialomita,

Având în vedere:

-Referatul de aprobare nr.2Z27. din // z/._2023 al primarului comunei Bucu;
-Raportul secretarului general al comunei Bucu inregistrat cu nr. 2 2240din / a. 2033;
-Avizul comun nr. 47.din 23, 2/ 2023 al Comisiilor de specialitate ale Consiliului
Local Bucu;
-dovada nr. 207226 din 20.07.2023,eliberată de Ministerul Justiţiei privind disponibilitatea
denumirii Asociaţiei Dezvoltare Intercomunitară Lunca Ialomiţei;
-prevederile Legii nr. 273/2006, a finanţelor publice locale, cu modificările şi completările
ulterioare;
-prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații şi fundații, cu
modificările şi completările ulterioare;
-prevederile Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 privind aprobarea actului constitutiv-cadru şi
a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate
serviciile de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare;
-prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată,
cu modificările și completările ulterioare;
-prevederile Legii energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și
completările ulterioare;
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 209/2019 pentru aprobarea Cadrului general privind
regimul juridic al contractelor de concesiunea serviciului deutilitate publică de distribuţie a
gazelor naturale, procedurile pentru acordarea concesiunilor, conţinutul-cadru al caietului de

sarcini;
În temeiul prevederilor art. 89-92, art. 129, alin.(7), lit.n), alin.(9) lit.a), art.

139 alin.(3) lit.f) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,



HOTĂRĂSTE

Art.1-Se aprobă asocierea UAT Bucu cu unitățile administrativ-teritoriale Scanteia,
Cosambesti, Valea Ciorii, Marculesti si Gheorghe Lazar în vederea constituirii
ASOCIAȚIEI DEZVOLTARE  INTERCOMUNITARĂ LUNCA IALOMITEI,
persoană juridică română, fără scop patrimonial, de drept privat şi de utilitate publică, cu
personalitate juridică şi patrimoniu propriu în scopul înființării, organizării, reglementării,
exploatării, monitorizării şi gestionării în comun a serviciului public de alimentare cu gaze
naturale (denumit Serviciul) pe raza de competență a UAT-urilor membre, precum şi
realizarea în comun a unor proiecte de investiţii publice de interes local, judeţean, zonal sau
naţional destinateînființării, modernizării şi/sau dezvoltării, după caz, a sistemelor deutilități
publice aferente Serviciului, pe baza Strategiei de dezvoltare a Serviciului.

Art.2- Se aprobă Statutul ASOCIAȚIEI DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ
LUNCA IALOMITEI în forma prevăzută în anexa, care fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.3- Se aprobă participarea UAT Bucu la constituirea patrimoniului iniţial al
Asociaţiei Dezvoltare Intercomunitară LUNCA IALOMITEI cu suma de 1000 lei, precum
şi la cuantumul anualal cotizaţiei de membru, 3.000 lei.

Art.4- Asociaţia Dezvoltare Intercomunitară de utilități publice pentru serviciul
de alimentare cu gaze naturale LUNCA IALOMITEI va funcționa ca subiect de drept
fiscal.

Art.3- Primarul comunei Bucu este reprezentantul de drept al UAT Bucu în cadrul
Adunării Generale a Asociaţiei Dezvoltare Intercomunitară de utilităţi publice pentru
serviciul de alimentare cu gaze naturale LUNCA IALOMITEI şi în cadrul Consiliului
Director al Asociaţiei.

(2) În lipsa primarului, membru supleant este viceprimarul UAT Bucu.
Art.6- Se împuternicesc domnul Dragusin Ion, primarul comunei Bucu si in lipsa

primarului, domnul Bucur Teodoru, supleantul primarului, să semneze, în numele şi pe
seama UAT Bucu, Statutul Asociaţiei Dezvoltare Intercomunitară de utilităţi publice pentru
serviciul de alimentare cu gaze naturale denumită ASOCIAȚIA DEZVOLTARE
INTERCOMUNITARĂ LUNCA IALOMIȚEI.

Art.7- Membrul supleantva putea participa la şedinţele Adunării Generale a Asociației
Dezvoltare Intercomunitară Lunca Ialomitei în baza unui mandat scris dat de membrul de
drept.

Art.8- Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija secretarului general al comunei

Bucu, UAT-urilor Scanteia, Cosambesti, Valea Ciorii, Marculesti si Gheorghe Lazar,
precum şi compartimentelor interesate din primărie şi vafi adusă la cunoştiință publică prin
afişare si publicare pe site-ul www.primariabucu.ro.



Art.9- Se aproba incheierea contractului de asistenta juridica cu Cabinet avocat
Ciuperca Aurelia cu sediul in loc. Slobozia, b-dul Unirii, BILE 15, sc. B, apt. 3, jud.Ialomita,
avand CUI RO 20730832, pentru suma de 500 lei cu TVA inclus in vederea indeplinirii
formalitatilor cu privire la obtinerea persoanlitatii juridice a ASOCIATIEI DEZVOLTARE
INTERCOMUNITARA LUNCA IALOMITEI

Art.10- Primarul, viceprimarul şi compartimentele din cadrul aparatului de specialitate
al primarului comunei Bucu vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

/PRESEDINTE CONTRASEMNEAZAi4 Secretar general,
Alexandru, RACEANU

Adoptata la Bucu
Astazi _3/, 2/. 2023
Cunr.__77


